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Anotace

Tato bakalářské práce pojednává o problematice obrobitelnosti materiálŧ a jejich

zkoušení.

V teoretické části této práce se zabývám základními pojmy souvisejícími s

obráběním, charakteristikou řezného procesu, charakteristikou nástrojových materiálŧ a

materiály používanými ve strojírenství. Dále pak obrobitelností materiálŧ, metodami

hodnocení obrobitelnosti a jednotlivými zkouškami obrobitelnosti materiálŧ. V

praktické části této práce vyhodnocuji a porovnávám obrobitelnost dvou materiálŧ,

zkouškou obrobitelnosti vrtáním při konstantním zatížení.

Klíčová slova

Obrábění, obrobitelnost, řezný proces, materiály, vrtání.

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of material working and their testing. In the

theoretical part I pay attention to the basic terms related to working, characteristic of

cutting process, characteristic of tool materials and materials which are used in

mechanical engineering. Then I focus on material working, methods of evaluation of

working and particular tests of material working.

In the practical part I evaluate and compare working of two particular materials. The

comparison is based on the test of working materials by drilling in the process of steady

loading.

Keywords

working, cutting process, materials, drilling
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Seznam zkratek

HŘP - Hlavní řezný pohyb

PVD - Physical vapour deposition (nanášení povlakŧ fyzikální metodou)

CVD - Chemical vapur deposition (nanášení povlakŧ chemickým procesem)

VBD - Vyměnitelná břitová destička

TiN - Nitrid titanu

TiC - Karbid titanu

Al2O3 - Oxid hlinitý

TiCN - Karbonitrid titanu

VBB - Opotřebení na hřbetu nástroje

VBOpt - Optimální opotřebení na hřbetu nástroje

io - Index obrobitelnosti
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Úvod

Obrobitelnost materiálu je z hlediska technologie třískového obrábění jedna z jeho

nejdŧležitějších vlastností. Mŧžeme ji definovat jako míru schopnosti daného

konkrétního materiálu být zpracován některou z metod obrábění. Obrobitelnost je

závislá na mnoha faktorech jako jsou: druh a zpŧsob obrábění, použitý nástrojový

materiál, obráběný materiál, řezné prostředí.

Jelikož v poslední době, ať už ve strojírenské výrobě, letecké a kosmonautické

výrobě nebo lékařském prŧmyslu, čím dál tím více roste využívání těžkoobrobitelných

materiálŧ jako jsou například: titan, nikl, chróm apod., roste i zájem o hodnocení

obrobitelnosti těchto materiálŧ.

V této práci je podrobněji popsána obrobitelnost materiálŧ, faktory ovlivňující

obrobitelnost materiálŧ a metody hodnocení a zkoušení obrobitelnosti.
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1 Základní pojmy:

1.1 Obrábění:

Obrábění považujeme za jeden z řady technologických procesŧ, při němž ubíráme

materiál ze součástí (polotovarŧ) a vytváříme tak požadovaný tvar a požadovanou

kvalitu povrchu těchto součástí. Tato technologie získala ve strojírenské technologii

velmi významné místo. Téměř většina strojírenských součástí má jako konečnou

technologii zpracování právě obrábění, a to i s vysokými kvalitativními parametry,

kterých lze v této době už poměrně jednoduše dosáhnout.

Oddělovat materiál z polotovaru mŧžeme dvěma zpŧsoby:

a. materiál oddělujeme formou třísek pŧsobením břitu obráběcího nástroje - tzv.

řezáním. Toto oddělování se nazývá mechanické.

b. materiál oddělujeme elektrickými nebo elektrochemickými a tomu podobnými

metodami.

V této bakalářské práci se budu zabývat základními technologickými metodami,

které využívají mechanické oddělování materiálu součástí ve formě třísky - řezání.

Tento proces oddělování materiálu probíhá za pŧsobení řezné části obráběcího nástroje -

břitu.

Následující základní pojmy jsou ukázány na obrázku č. 1 - Technologie soustružení.

Obrázek 1 - Ukázka základních pojmů[1]

Obráběná plocha - plocha materiálu, ze které se odebírá materiál a mění se v třísku.

Plocha řezu - plocha, která vzniká při obrábění. ( Její další část mŧže být obrobena při

další fázi obrábění).

Obrobená plocha - plocha, která vznikla na součásti po obrobení. (Konečná plocha).
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Řezný pohyb - tento pohyb je vytvářen dvěma pohyby - řezným a posuvovým. Mŧže

být definován jako relativní pohyb obrobku a nástroje, který umožňuje

obrábění.

Hlavní řezný pohyb (HŘP) - hlavní pohyb, který spolu s pohybem posuvovým

umožňuje obrábění. Tento pohyb vykonává buď nástroj nebo obrobek, vzhledem

k tomu, o jaké obrábění se jedná. Při soustružení je HŘP rotace obrobku.

Při frézování je HŘP rotace obráběcího nástroje. Při obrážení je HŘP přímočarý

pohyb obráběcího nástroje.

Řezná rychlost - rychlost, jejíž velikostí definujeme rychlost hlavního řezného pohybu.

Její jednotka je m*min
-1

. Pouze při broušení se řezná rychlost udává v m*s
-1

.

Označuje se jako „vc“.

Posuvový pohyb – vedlejší řezný pohyb. Tento pohyb mŧže být definován také jako

relativní pohyb obrobku a nástroje umožňující obrábění.

Posuv - pohyb, který udává, o jakou hodnotu se nástroj nebo obrobek posune ve směru

posuvového pohybu. Při obrábění rozlišujeme několik typŧ posuvŧ:

1. posuv na otáčku (obrobku nebo nástroje) - f [mm]

2. posuv na zub (obráběcího nástroje) - fz [mm]

3. posuv za minutu - fm [mm*min
-1

]

4. posuv na zdvih - fzd [mm]

Přísuvový pohyb - také vedlejší řezný pohyb. Pohyb ve směru do obrobku. Jeho

velikostí je udáváno, jak velká bude hloubka třísky.

Hloubka třísky (šířka záběru ostří) - Je to hodnota udávající jak velký záběr bude mít

ostří. Dá se také definovat jako vzdálenost mezi dvěma plochami - obrobenou

a obráběnou. Značí se ap.

1.1.1 Druhy obrábění

Obrábění jako takové mŧže být rozděleno z více hledisek:

1. Podle hlavního řezného pohybu

-když je hlavní řezný pohyb rotační a vykonává ho obrobek, jedná se o soustružení.

-když je hlavní řezný pohyb rotační a vykonává ho nástroj, mŧže se jednat o jeden z

těchto zpŧsobŧ: frézování, vrtání, vyvrtávání, vyhrubování, vystružování, broušení,

řezání kotoučovou pilou, zahlubování.

- v případě hlavního řezného pohybu přímočarého vratného, který vykonává

obrobek, se jedná o hoblování.
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 - v případě hlavního řezného pohybu přímočarého vratného, který vykonává nástroj,

se mŧže jednat o jeden z těchto zpŧsobŧ obrábění: obrážení, protlačování,

protahování, řezání rámovou nebo pásovou pilou, popř. pilování.[2]

Obrázek 2 - Způsoby obrábění rozdělené podle hlavních řezných pohybů

1 - Hlavní řezný pohyb

2,3 - Vedlejší řezné pohyby[2]

2. Podle zpŧsobu obrábění:

- ruční - hlavní řezný pohyb vykonává člověk ručními nástroji (pilování, řezání ruční

pilou apod.).

- strojní - hlavní a další řezné pohyby vykonává stroj (soustružení, frézování atd.).

3. Podle vzniku třísky - třískové a beztřískové:

- třískové obrábění lze charakterizovat jako obrábění, při kterém pŧsobí břit nástroje

na polotovar, a za vzniku třísek (odstraňovaného materiálu) z něj vzniká obrobek.

- beztřískové obrábění lze charakterizovat jako obrábění, při kterém nevzniká odpad

ve formě třísek. Někdy se také nazývá jako nekonvenční zpŧsob obrábění.

4. Podle charakteristických znakŧ:

- obrábění nástroji s definovanou geometrií (soustružení, frézování, vrtání,

vyhrubování, řezání závitŧ, obrážení).

-obrábění nástroji s nedefinovanou geometrií (honování, lapování, broušení a

superfinišování).

-obrábění nekonvenčními metodami (elektro-erozivní obrábění, obrábění

ultrazvukem, obrábění laserem, obrábění vodním paprskem, chemické obrábění).[3]
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1.2 Obráběcí nástroje

Obráběcí nástroj je prvek, který má rozdílný tvar daný zpŧsobem obrábění a rŧznou

charakteristiku, danou materiálem, ze kterého byl vyroben (nástrojovým materiálem).

Obráběcí nástroje mají zpravidla tyto části:

Těleso - část nástroje


[…]


hodnoty platí pro slitinu titanu.:

Tabulka 4 - Hodnoty posuvů pro slitinu titanu

Řezné rychlosti →

Posuvy ↓

5 m/min 10 m/min 15 m/min 20 m/min

fot [mm/ot] 0,046 0,082 0,12 0,128

fz [mm/zub] 0,023 0,041 0,06 0,064

Obrázek 24 - Hodnoty posuvu pro slitinu titanu

Na grafu lze vidět, že posuv na otáčku fot se při zvětšující řezné rychlosti také

zvětšoval. Tedy přesně naopak než tomu bylo u času vrtání. Při zvětšení řezné rychlosti

z 5 m/min na 10 m/min se posuv skoro zdvojnásobil. Při zvětšení řezné rychlosti na 15

m/min se posuv oproti řezné rychlosti 5 m/min skoro ztrojnásobil. Avšak při zvětšení

řezné rychlosti na 20 m/min se již hodnota posuvu zvětšila pouze nepatrně, a to

o 0,008mm/ot oproti řezné rychlosti 15 m/min.
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 V tabulce č. 5 a na obrázku č 25, jsou zaneseny a vykresleny hodnoty posuvŧ

na otáčku fot a posuvŧ na zub fz ve vztahu k jednotlivým řezným rychlostem pro

nerezovou ocel.

Tabulka 5 - Hodnoty posuvů pro nerezovou ocel

Řezné rychlosti →

Posuvy ↓

5 m/min 10 m/min 15 m/min 20 m/min

fot [mm/ot] 0,032 0,06 0,079 0,088

fz [mm/zub] 0,016 0,03 0,0395 0,044

Obrázek 25 - Hodnoty posuvu pro nerezovou ocel

Z grafu lze vyčíst, že opět při zvyšování řezné rychlosti se zvyšoval i posuv

na otáčku fot, stejně jako tomu bylo u slitiny titanu. Tentokrát však posuv už nenarŧstal

tak razantně jako u titanové slitiny. Při zvětšení řezné rychlosti na 10 m/min byl posuv

skoro dvojnásobný, ale při zvětšení řezné rychlosti na 15 m/min byla hodnota posuvu

pouze 2,5 násobek oproti řezné rychlosti 5 m/min. Při řezné rychlosti 20 m/min byla

hodnota posuvu, oproti řezné rychlosti 5 m/min, pouze 2,75 násobek.
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 Spojením předchozích dvou grafŧ dostaneme porovnání hodnot posuvŧ na otáčku fot

při jednotlivých řezných rychlostech pro oba materiály. Porovnání je zachyceno

na obrázku č. 26.

Obrázek 26 - Porovnání hodnot posuvů

Vyhodnocení: Hodnoty posuvŧ na otáčku fot při obrábění titanové slitiny byly vždy

vyšší než u nerezové oceli. Posuv na otáčku při obrábění titanové slitiny dosahoval vždy

zhruba 1,5x vyšších hodnot než při obrábění nerezové oceli.

Závěr: Lze konstatovat, že titanová slitina Ti6AlV4 má lepší obrobitelnost než

nerezová ocel i z hlediska velikosti posuvu, jelikož při obrábění titanové slitiny bylo

dosaženo vždy vyšších hodnot posuvu, než u nerezové oceli.
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7 Závěr

V teoretické části mé bakalářské práce jsem popsal základní pojmy související s

obráběním a problematikou obrobitelnosti. Dále jsem zde charakterizoval základní

rozdělení zpŧsobŧ obrábění a popsal základní části obráběcích nástrojŧ. Následně jsem

provedl charakteristiku řezného procesu, sil vznikajících při řezném procesu a drsností

povrchu. Poté jsem stručně popsal a charakterizoval nejvíce využívané nástrojové

materiály jako jsou: rychlořezná ocel, slinuté karbidy, cermety, řezná keramika, kubický

nitrid bóru a polykrystalický diamant. Dále v teoretické části popisuji materiály

využívající se ve strojírenství a to kovy, plasty, kompozity a keramiku. V poslední

kapitole teoretické části je definována obrobitelnost, popsáno hodnocení obrobitelnosti

a vypsány a následně charakterizovány metody zkoušení obrobitelnosti.

V rámci praktické části mé bakalářské práce jsem provedl zkoušku obrobitelnosti

vrtáním při konstantním zatížení, kde jsem porovnával obrobitelnost mezi slitinou titanu

Ti6AlV4 a nerezovou ocelí 15-5PH. Zkouška byla prováděna pro čtyři řezné rychlosti a

to 5, 10, 15, 20 m/min, při konstantním zatížení 5,5kg. Kritériem hodnocení

obrobitelnosti byl čas obrábění a velikost posuvu na otáčku fot.

Nejprve byla provedena zkouška vlivu řezné rychlosti na celkový čas obrábění. Jako

jediná vyhovující rychlost byla vybrána rychlost 10 m/min, jelikož pouze tato řezná

rychlost splňovala podmínku časové náročnosti 8s < t < 20s.

Poté jsem provedl porovnání prŧměrné časové náročnosti obou materiálŧ pro

všechny čtyři řezné rychlosti. Z naměřených hodnot lze konstatovat, že slitina titanu

má, z hlediska časové náročnosti, lepší obrobitelnost než nerezová ocel, jelikož

prŧměrný čas obrábění u titanové slitiny byl pro všechny řezné rychlosti vždy kratší.

Nakonec jsem, pomocí vzorcŧ pro řeznou rychlost a strojní čas, vypočítal hodnoty

posuvŧ na otáčku fot také pro všechny čtyři řezné rychlosti a zanesl je do tabulek a do

grafŧ. Poté jsem tyto hodnoty porovnal pro oba materiály a zanesl do grafu. Z tohoto

porovnání lze říci, že titanová slitina má lepší obrobitelnost než nerezová ocel i z

hlediska velikost posuvu, jelikož hodnoty posuvŧ na otáčku byly při obrábění titanové

slitiny vždy větší.
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