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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrobitelnost materiálů a jejich zkoušení
Jméno autora: Miroslav Mikoláš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Igor Vilcsek
Pracoviště oponenta práce: Západočeská Univerzita Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce splňuje požadavky z hlediska náročnosti

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splnila požadavky, které vyplývají ze zadání

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl zvolen standardně

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce a využití znalostí studiem jsou zcela průměrné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formálního a jazykové úrovně práce hodnotím jako průměrnou

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je korektní a standardní bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splnila požadavky na ni kladené, výhrady mám k popisům grafů a obrázků, například v teoretické
části nebyly graficky znázorněné jednotlivé druhy drsnosti, které ale byly ovlivněné nezkušeností studenta
z hlediska praktického a znalostního.

Jaký vliv mají vibrace v procesu vrtání a čím jsou ovlivněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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